



party, a forpoczty nasze dochodziły aż do okolicy *Cornetto, Torsa, Orivolo, Capranica, i Storta.*

Po tych korzyściach F. M. L. Frölich wezwał kommanderującego w *Romanij* Generała Francuzkiego *Grenier* do wydania mu *Rzymu, Civitavechia* i *Cornetto*, odebrał jednak odpowiedź, iż musi w tym celu złożyć Kadę wojenną, i już na dniu 21 wszedł w negocjacje z kommandantem eskadry Angielskiej *Trowbridge*, i F. M. Bourcard kommandantem wojsk *Neapolitańskich*. Przyjął nawet na dniu 26 officera z punktami kapitulacji, proponując zawieszenie broni, a przy nim linią demarkacyjną, lecz odpowiedziano mu, iż żadna demarkacja ani zawieszenie broni przyjętemi nie będą. Na dniu 28 i 29 nieprzyjaciel znowu był atakowanym i wszędzie odpartym, a patrole nasze aż pod bramy *Rzymu* dochodziły, z innej strony nieprzyjaciel z fratą aż do *Civitavechia* był ściganym. Rozmaici jednak officerowie Angielscy z miasta tego przybywający zapewnili, iż kommodor *Trowbridge* w imieniu *Mocarstw* sprzymierzonych miał zawrzeć kapitulację, na mocy której *Rzym* na dniu 29 i 30 opuszczony został. *Cornetto* i *Civitavechia* po południu od wojsk Angielskich, a *Rzym* na dniu 30 od wojsk *Neapolitańskich* zajętemi zostały. Z naszej strony zajęliśmy *Braziano*, i wyruszyliśmy ku *Rzymowi* aż do mostu na *Tybrze*. *Viterbo, Montefiascone, Civita Castellana, Terni, Spoleto, Poligno, i Orbieto* samemi wojskami Cesarzkimi są osadzone. Treść kapitulacji przyszłą pocztą doniesioną zostanie, że zaś ta nierozciąga się do portu i fortecy *Ankony*, przeto F. M. L. Frölich zaraz w drogę się puścił w tamtejszą okolicę.

G. Melas z *la Trinita* pod dniem 1 Października donosi, iż nieprzyjaciel sam opuścił niektóre naprzód w kraju nadbrzeżnym *Genueńskim* zajęte stanowiska, z stanowiska zaś *St. Margareta* pod *Morozzo* wypartym z fratą został. Pogłoski z tych okolic przychodzące zapewniają, iż główna kwatery nieprzyjacielska w *Finale* stanęła, a G. Championnet zatrudnia się zbieraniem liś rozrzucanych pod *Coni*. Oddziały nieprzyjacielskie które do płaszczyzny *Aosta* wkroczyły i zamek *Baart* na gorze stojący opanowały, coinęły się teraz zupełnie do *Aosta*.

z *Hagi* dnia 5. Października.

Nieczymność armii z obojczy strony ustała na dniu 2. t. m. w którym armia Angielsko-Rojsyjska przypuściła atak na szrodek i lewe skrzydło armii Francuzko-Batawskiej zaczawszy od *Warmenhuyzen*, aż do *Camp*. Żywosć tego ataku przymusiła nasze wojska do ustąpienia. Nieodebraliśmy jeszcze żadnych urzędowych o tej bitwie szczegółów, to tylko wiemy, iż z obojczy strony z największą potykano się zapańcznością, a straty były jeszcze znaczniejsze niż w bitwach 10 i 19. Września; w obydwóch armiach 5. do 6. tysięcy wojska zginąć miało. Angliacy zdają się mieć zamiar okrzydlenia naszego lewego skrzydła od strony morza, dla ukutecznienia tego uczynili fałszywy atak na szrodek armii, któremu Generał *Brune* posłał posiłki od lewego skrzydła; na ten czas znaczny korpus nieprzyjacielski udał się ku morzu, i pomknął się aż do *Egmont* blisko *Alkmar*. Reszta wojsk naszego lewego skrzydła stawiła się w tym miejscu nieprzyjacielowi, a atak stał się powszechnym, aż do szrodku armii. Nasze forpoczty musiały się cofnąć z *Camp* i *Warmenhuyzen*, a po południu korpus armii opuścił swoje okopy. Bitwa rozpoczęła się równo ze dniem, i trwała aż do 5. godziny po południu.

Dowiadujemy się, iż Generał *Brune* postanowił cofnąć całą naszą armię ku południowej stronie północnej *Hollandyi*, gdzie sobie obrał stanowiska. Główna kwatery znajduje się w *Bewerwick* o trzy mile od *Harlem*, forpoczty są na dwie mile za *Alkmar*, a szrodek armii w *Kromont* nad rzeką *Zaan*.

Prawe skrzydło naszej armii pod dowództwem Generała *Daendels* nie było atakowane, i utrzymywało się zrazu w swoim stanowisku przy *St. Pancras, Brouck, i Oudecarpsel*, ale cofanie się szrodku i lewego skrzydła, było mu powodem ustąpić także na dniu 5. i założyć swoją główną kwatery w mieście *Parmerende* o dwie mile od *Zuydersee*. Z resztą retyrada naszej armii w najlepszym odprawiła się porządku, i uratowaliśmy wszystkie nasze bagaże i całą artylleryę. Spodziewamy się także, iż posiłki wojsk Francuzkich, które odebieramy codziennie, podadzą nam w krotce sposobność odzyskania naszych stanowisk przy *Alkmar*.

Poddanie się naszej floty bez wystrachu tak się nadzwyczajnym naszemu rządowi zdawało, iż niemógł tego nieprzypisywać porozumieniu kommandantów z nieprzyjacielem; z tego powodu Ciało Prawodawcze dekretoowało, iż postanowiona będzie kadra wojenna dla roztrząśnienia onych postępków. Czterech okrętowych kapitanów, którym Angliacy dali wolność na słowo honoru powrócenia do *Amsterdamu*, zostali tam aresztowani i jako więźnie zaprowadzeni do *Hagi*.

Reszta naszej marynarki została w bezpieczeństwie. Z naszej eskadry na *Mozie* zabrano ekwipaże i odeślano je do *Helwoetstuis*, a okręty schroniono do portu.

Nasze wojska ustąpiły z *Alkmar*. Do *Amsterdamu* przywieziono wielką liczbę rannych, między którymi znajdują się Generał Francuzki *la Maison* i szef brygady *Mercier*.

Rapport Generała Brygady *Rostollan* szefa wyższego sztabu, do Ministra wojennego.— Z głównej kwatery w *Bewerwick* dnia 5. Października.

Prace wczorajsze niedozwoliły mi pisać do ciebie. Nasze lewe skrzydło i część szrodkowego korpusu były dnia wczorajszego o siódmej godzinie z rana, od liczniejszego we dwójnasob nieprzyjaciela atakowane. Nasze kolumny utrzymały się jednak przez cały dzień w swych stanowiskach. Przemagająca siła nieprzyjaciela pozwoliła mu przeprowadzić wielką część swojej armii wzdłuż brzegu, aż blisko *Egmond-op-Zee*, w czym mu dopomógł ogień z jego okrętów dawany. Utrzymywaliśmy się w tym stanowisku i w *Bergen*, póki nas noc nie zakoczyła. Tego poranku Generał kommanderujący przewidując nowy atak, nie śadził rzeczą przyzwoloną z wojskiem sfrudzoną czekać na silniejszy liczbą nieprzyjaciela, rozkazał zatem cofanie się, które w największym ukutecznione było porządku. W tym momencie wojska przybyły do swoich nowych stanowisk, i żadnego już ataku obawiać się nie można.

Oboz w *Bewerwick* mocno ściśniony i z swego położenia wygodny dla rozwiania się wojska, postawi nas w stanie uderzenia na nieprzyjaciela, skoro tylko posiłki nadejdą.

Dywizya Generała *Daendels*, która wczelnie bitwy trzymała się w swych stanowiskach, ustała ku *Parmerende* i *Monnikendam* z kądem załania *Amsterdam*, i odejmuje nam większą dla tych okolic niespokojność.

Nieprzyjaciel musiał bardzo wiele w bitwie wczorajszej ucierpieć. Zabraliśmy przeszło sto jeńców, po między którymi 5. Officerów. Ponieważ Generałowie dywizyów jeszcze mi swoich raportów nie nadesłali, przymuszony jestem odłożyć na inny dzień nadeślanie ci obszerniejszego opisanie.

(Podpisano) *Rostollan*.

z *Amsterdamu* dnia 5. Października.

W bitwie dnia 2. stoczony zabraliśmy 107 Goralow *Szkocich*, których najprzód tu, a potem do *Utrechtu* zaprowadzono. Procz tego przybyło tu sto innych jeńców. Od dwóch dni przechodziło przez nasze miasto 3. tysiące wojska Francuzkiego pospieszającego na połączenie się z armią.

Znajdujący się tu Generał dywizyi *Marbot*

uwiadomił naszą municypalność, iż Generał *Brune* przedsięwziął iak najlepsze środki dla bezpieczeństwa *Amsterdamu*, i że nowe stanowiska, które po bitwie dnia 2. nasze wojska objęły, są nader mocnymi. Zaleca oraz iżby użyto wszelkich sposobów, ażeby nie do północnej *Hollandyi* nie posyłało.

Angliacy mają w swojej mocy *Lemmer*, i zajęli stanowiska w *Fryzyi*, przez co mają otwartą drogę lądem. Tym czasem przynagiane są prace około bateriów na grobli nad morzem, aż do *Naerden*.

Największa strata w bitwie dnia 2. jest z strony Francuzów, a mianowicie w officerach wyższego sztabu Generała *Brune*. Niektóre wojska zostały odcięte, lub otoczone wodą, tak dalece, iż nakazane zalewy stały się więcej nam niż nieprzyjacielowi szkodliwe. Zaczęto już używać pomp, lecz je Angliacy z armat pozapalali. Nieprzyjaciel wszedł do *Alkmar* d. 3. o 5. godzinie po południu. Zapewniają także, iż główna kwatery Francuzka przeniesioną została z *Bewerwick* do *Harlem*; ztamtąd przeniesie się ma do *Amsterdamu*, w przypadku, gdyby nieprzyjaciel miał się daleko pomykać. Mówią, iż główna kwatery Anglików jest w *Alkmar*, a ich wojska pomknęły się w okolice *Harlem*. Hollendrzy szkodzili wiele Anglikom z bateriów wysypanych na płaszczyznach.

Nasze gazety donoszą, iż Hrabia *de Bentinck* de *Rhoon* posłany został do *Enckhuisen* dla kommanderowania tam imieniem Xcia *Oranij*.

z *Zwoll* dnia 6. Października.

Angliacy, którzy są panami wszystkich brzegów *Zuydersée* w *Fryzyi* i *Geldryi*, wzywali d. 7. miało *Harderwick* w *Geldryi* do poddania się.— Dziś jeszcze słychać tu wielkie z armat strzelanie.

Nasza strata w bitwie d. 2. nie jest jeszcze z pewnością wiadoma, nie dano jeszcze żadnego urzędowego raportu.

z *Harlem* dnia 5. Października.

Rachują fratę z obu stron na dniu 2 w zabitych zatoniętych, rannych i jeńców do 6 i 7 tysięcy ludzi. Nieprzyjaciel najmocniej na wojska Francuzkie nacierał.— Przybyła tu część artylleryi naszej równie iak bagaże do dywizyi G. *Daendels* należące, które się w drogę do *Amsterdamu* udały — Przednia straż nasza zajmuje teraz *Bakkum, Castricum* i *Limmen*. Armia w dobrej stoi pozycji, a iak tylko posiłki nadejdą, znowu zaczepnie działać zacznie. Wojska nasze zastęgują na wszelkie pochwały. Nieprzyjaciel wszystkie korzyści winien przemagającej sile swojej, drogo ich jednak przypłacił, gdyż artyllerya nasza mocne mu ciosy zadała. Słychać, iż kwatery główna Angielska znajduje się już w *Alkmar*. W bitwie dnia 2, baterie na wzgórkach piaszczystych przez Anglików założone największą szkodę zadawały.— W *Amsterdamie* i wszędzie zupełna panuje spokojność.

Dnia 6. Października.—Dziś przez cały dzień słyszeliśmy tu mocną kanonadę. Przyszła nakoniec wiadomość, iż szrodek armii naszej o świcie znajdował się w bitwie pod *Akerschlot*, która o godzinie 10. przemieniła się w bitwę powszechną. Około południa przybyło wiele wozów z rannymi. Nad wieczorem administracya departamentowa *Texelska* tu się znajdujaca, odebrała list od jednego officera Francuzkiego w treści: „Armia nasza na dniu wczorajszym „zrana była atakowana, wszystkie wojska tak „Batawskie iak Francuzkie walczyły z bez- „przykładnym meztwem. Angliacy i Moskale „zupełnie pobici zostali. Zdobyliśmy na nich „10. armat i 1000. do 1200. niewolników, po- „między którymi znajduje się piękny regiment „gwardyi Króla Angielskiego z swoim Pułko- „wnikiem.“

Dnia 7. Października.— Dziś zrana przybyły tu nazad dwa bataliony, które ztąd do armii były odeszły, przywieziono także 6. zdobytych armat. Ku wieczorowi przyprowadzono 391. jeńców, to jest 82. Moskalew, 286. Anglików, 6 officerów Moskiewskich i 17 Angielskich,

Intro więcej jeszcze ich przyprowadzić mają. Od czasu do czasu rannych tu naszych i nieprzyjacielskich przywożą.

z Hagi d. 7. Października.

Oto jest Rapport urzędowy Generała Brune na przedce do Dyrektoryatu naszego względem ostatniej bitwy przełanej. Ob. Dyrekt. Co przewidywałem ziszcilo się. Nieprzyjaciel przez to, iż my pozycją naszą wstecz posuneliśmy dał się wciągnąć do ataku. Dziś z rana o godzinie 7. atakował nas, i potykaliśmy się aż do godziny 8 w wieczor, o którym czasie opuścili dla nas plac bitwy z 11 armatami i był ściganym aż do *Egmond-op-Zee* o pół mili z tej strony *Alkmar*. W bitwie tej zacieliśmy w niewolę 1500 Moskalow i Anglikow. Strata sprzymierzonych w zabitych i rannych jest wielka. GG. *Batawscy Bonhomme i Vischer*, bardzo się wstawili, a muszę tu na pochwałę gwardyi *Nwardowej Rotterdamskiej* powiedzieć, iż wyprzedzała nawet najsilniejszą w służbie stojącą wojską, w nacieraniu i ściganiu nieprzyjaciela. W głównej kwaterze w *Bewerwyk* d. 14. *Vendemiaire* (6 Października.)

(Podpisano) Brune.

z Paryża dnia 5. Października.

Depesza telegraficzna Generała *Majseny* zawiera w sobie co następuje: „*Suwarow* przybywa, atakuje moje lewe skrzydło; poiega na armij którą zwyciężyłem; zwyciężę i jego.“

Dnia wczorajszego przybył do Paryża kurjer od sprawującego interesu Francuzkie w *Berlinie*, a drugi o Dworu *Berlińskiego* do jego Ministra we *Francji*.

Przyjaciel *Praw* wyraża: iż dnia 26. Września wszedł do portu *Marfyllkiego* statek, który dnia 11. Sierpnia wypłynął z *Alexandryi*, dokąd już *Bonaparte* powrócił. Z tym statkiem przybyła wiadomość, iż flotta *Turecka* z 64. statków przewozowych złożona, wysadziła 15. tysięcy ludzi do *Abukur*, gdzie też wojsko całkowicie zostało pobite, utraciwszy 7. tysięcy ludzi w zabitych lub do niewoli wziętych, reszta schroniła się do zamku, gdzie dla momentu z armat strzelania, byli bliżsi poddania się.

Odbieramy z *Brest* pod d. 23. następującą wiadomość: flotta okrywa nasze franowisko i składa się z 51. *Francuzkich*, a 18. *Hiszpańskich* okrętów. Te dzielą się na 3 eskadry, nie rachując w to fregat. Każdy statek jest dostatecznie opatrzone w żywność.

Podług ostatnich z *Madrytu* listów, *Hiszpania* posyła znaczne wojska ku *Estremadurze*, ztąd pochodzą wnioski, iż *Anglicy* zamysłają z tej strony wtargnąć do kraju.

Kommissya w Radzie starszych mająca poleczone roztrząszenie rezolucyj proponujących karę śmierci przeciwko każdemu Dyktatorowi lub reprezentantowi przykładającemu się do traktatu, w którymby ustąpić chciało części jakiej territorium *Rzpltey*; ma doradzać odrzucenie tej rezolucyj.

Ob. *Florent-Guyot* został się przy swoim tytule i swoich obowiązkach w *Hollandyi*. Ob. *Dessorges* ma tam osobne od Dyktoryatu zlecenie.

Konkrypcyjni z *Courbevoye* mają dziś udać się w drogę. Ich liczba jest 2600. a przeznaczenie do *Hollandyi*.

Mowią, iż wojska *Cyjalpińskie* z przyczyny umniejszonego żołdu wzbraniały się służyć w *Lugdunie*.

Dnia 21 na 22. w nocy *Barbetowie* napadli na kurjera *Włoskiego* przy *Menton* i zabrali depesze rządowe. Mowią, iż ie do *Turynu* zaniesli. — Ze wszystkich stron dochodzą zakarzenia na sposoby jakich postranowieni fe-dziowie używają w wybieraniu pożyczki stu millionow.

Redaktor ogłosił od armij *Włoskiej* wiadomości urzędowe następujące: „Dnia 14. *Fructidor* (31. Sierpnia) Generał *Mollard* zdobył miasto *Busolin* przed *Suzą*, pomimo najsilniejszego oporu nieprzyjacielskiego. Bagnet zwycięstwo nasze zdecydował. Zdobyliśmy

w niewolnikach 200. ludzi, między którymi znajdują się 8. oficerow, jedną chorągiew i część bagażow; w zabitych nieprzyjacieli utracił drugie tyle ludzi.

Dnia 13. (2. Września) Generał *Lesuire* opanował *Pignerol* i wszystkie tam będące magazyny; to itanowisko bronione było od 500. huzarów, 500. kozaków, 2. tysięcy ochotników, i licznej artylerji. Ważność Republikantka uprzatnęła te przeszkody. Nieprzyjaciel utracił jedną chorągiew, dwie armaty i 310. jeńców. — Tegoż dnia dywizya *G. Campans* wyszła ku *Coni*, pozabierała wszystkie forpoczy nieprzyjacielskie, i stanęła naprzeciwko tej twierdzy. — Dnia 20. (6.) Generał *Malet* którego dywizya załamała mały *St Bernard*, wyparła nieprzyjaciela z *Tuille* i *Roche-Taille*, i opanowała *Aoste*, gdzie zyskała 1200. worow mąki, magazyn odzieży, i 300. jeńców. 144ta pułbrigada okazała w tym zdarzeniu największe dowody męstwa. — Dnia 30. (16.) dywizya pod dowództwem *G. Campans* uderzyła silnie na *Fossano* i *Savigliano*. W tymże momencie *G. Duhem* zabrał *Salmes*. Przy odjeździe kurjera przybyło już 600. jeńców do *Coni*.

Donoszą z *Genui* co następuje: Nasze miasto zostało ogłoszonym w stanie obłędzenia, do czego dały powód następujące zdarzenia: „Dnia 12. Rada starszych miała potwierdzić wyrok Rady 60: który nadawał moc Dyktoryatowi Wyk: do uzbrojenia 9. tysięcy ludzi mających wraz z *Francuzami* formować załogę *Genui*. Stronnicy arystokracji podchlebiający sobie bliskim opuszczeniem *Genui*, przedsięwzięli przeszkodzić temu uzbrojeniu przez swoje do obrad wpływanie. Niektorzy bogaci kupcy utrzymywali na swoim żołdzie 5, do 600. maytkow, drążników, lub węglarow, którzy przychodzili zastępować falę Rady starszych z iey przyległościami i przeszkadzali potwierdzeniu wyroku. Napaścowali deputowanych patryotow, oświadczeni głośno, iż chcą traktować o pokoy z *Austryacko-Rossyjskimi* wojskami. Przebiegali potym miasto wołając, iż Patryoci chcieli się uzbroić dla poddania *Genui* na rabunek. — Ten postępek dodał odwagi fronnikom arystokracji. Dnia onegdajszego dwa ludzie znani przez swoje złe obywatelstwo, to jest *Wacław Picardo* i *Ludwik Lambreschini* udając się za deputowanych od zgromadzenia negocyantow stanęli u Dyktoryatu upraszając go, ażeby nakłonić *Francuzow* do oddalenia się. Oświadczyli iż kupcy niechcą się narazić nieprzyjacielowi, radzą wyłać dla zrobienia układow z *G. Suwarow*. Prezydent Dyktoryatu Ob. *Majscuone* mocno im naganiał nieprzyzwolność tego postępk; Arystokraci nieustają w swoich intrygach, lecz z większą ostrożnością.

Generał *Championnet* przybył dnia 20. do *Genui*. — Armia *Austryacka* oddaliła się ztamtąd, i powiększey części udała się w okolice *Coni*.

Generał *Moreau* do armij *Włoskiej*. — W głównej kwaterze w *Cornigliano* dnia 20. *Września*. „Generał *Championnet* przybył do armii dla obietnicy nad nią najwyższej komendy. Generał *Moreau* oddalając się od niej dla nowego swojego przeznaczenia danego mu przez Dyktoryat, ma ukontentowanie wińszować armij tego męstwa, które okazała tyle razy ię ię tylko przeciw nieprzyjacielowi prowadził, a tym bardziej wińszuję iey stateczności z iaką znosiła wszystkie niedostatki z okoliczności wypadające. W przejeździe swoim do *Paryża* dla udania się nad *Ren*, obowięznie się donieść Dyktoryatowi i Ministrowi o niezmiernych potrzebach armij, i domagać się o wszelkie środki mogące temu koniec położyć. Lubo oddalony, nieprzeżestanie być o iey pomyślność troskliwym, i dopomagać iey tyle ile mu się w tym podda sposobność. (podpisano) *Moreau*.

Generał *Championnet* w Proklamacyi do swojej armij podanej przyrzeka żołnierzom, iż wkrótce będą mieli zaległy żołd wypłacony, żywność zapewnioną, odzież rozdaną, i że oraz widzieć będą wszystkich oszustow i złodzieiow ukaranemi, &c.

Gdy na dniu 30. *Września* zdobyte w *Hollandyi* na dniu 19. chorągwie Dyktoryatowi oddawane były, Adjutant *Clement* oddający one w mowie iwoiey wyraził, iż to był grenadyer *Francuzki* który *G. Hermann* wziął do niewoli. Wspomniany Generał ofiarował mu swoy worek, lecz grenadyer z szlachetnością odpowiedział mu: „Nie bię się dla pieniędzy ale dla sławy.“ Dyktor *Gohier* oddał w części chorągwie napowrot, aby te Dyktoryatowi *Batawskiemu* w zadatek przyznania i wierności w przymierzu złożone zostały. Ob. *Clement* otrzymał w podarunku parę pistoletow z fabryki *Wersalskiej*, i został mianowany Generałem brigady.

Względem bitwy w *Szwajcaryi* dnia 25 i 26 rapport *Majseny* z wszystkimi szczegółami jeszcze ogłoszony nie został. — Do *Anglij* wyprawiony jest posłaniec umyślny od rządu w okoliczności jeńców naszych woiennych.

z *Moguncyi* d. 2. Października.

(z *Gazety Bawarskiej*.)

Kommandant tymczasowy armii *Reńskiej* *G. Ney* z głównej kwatery w *Kolmar* przysłał wiadomość tutejszemu kommandantowi fortecy Generałowi dywizyi *Dufour*, o zupełnym zwycięztwie armii Generała *Majseny* w *Szwajcaryi*. Natychmiast dano ognia z armat na wafach stojących, a wśród odgłosu muzyki *Tureckiej*, ogłoszono po wszystkich ulicach następujący raport: „Na dniu 25. *Września* Generał *Majsen* rozkazał wojskom swoim na wielu punktach przejść przez rzekę *Limmat*. *Austryacy* i *Moskale* przez dzielny atak *Francuzow* zostali w różnych punktach odparci, a to w takim nieporządku, iż procz 6 chorągwi i przeszło 100 armat, zostawiający jeszcze kaskę woienną i wszystkie ammunicje, tudzież bagaże w największym nieładzie pierzchneli. *G. Hotze* został zabitym i 3 Generałow *Rossyjskich* dostało się do niewoli. Strata *Austryakow* i *Moskalow* w zabitych i rannych, wynosi rzeczywiscie do prawie niewierzoney liczby 20 tysięcy ludzi. Zaledwie przytoczyć można przykład podobnego zwycięztwa. Przy odejściu tej wiadomości *Francuzi* ścigali jeszcze za sprzymierzonymi. Wszyscy będący w służbie nieprzyjacielskiej *Szwajcarowie* w pień wycięci zostali. Wkrótce całe territorium *Helweckie* od nieprzyjacieli oswobodzone będzie.

Mowią tu więcej teraz iak kiedy o wkrótce nastąpić mającym przyłączeniu czterech nowych departamentow z *Francyą*. Kommissarz Dyktoryatu *Lakanal* wszystkich przykład starań do zapobieżenia rozmaitym podejściom i oszukaństwom u nas przytrafiac się zwykłym, tudzież odsunięcia złych ludzi od sprawowania urzędow. Staraniem także iego forteca nasza na rok przynajmniej dla 40 tysięcy wojska w żywność jest opatrzone. Przymuszona rekwizycya wiele się do tego przyłoży.

z *Berny* d. 30. *Września*.

Dyktoryat ogłosił tu następujący urzędowy raport Ob. *Laharpe* szefa Iztabu głównego *Helweckiego* przysłany do ministra woiennego i datowany w *Zurich* pod dniem 28. „Ob. Ministrze. Skutki ataku *Francuzow* dnia 25 i 26 już ei są wiadome. 20 tysięcy zabitych rannych i jeńców, przeszło 100 armat wszystkie bagaże i część kasky woiennej nieprzyjacielskiej są owocem zwycięztwa. — Generałowie *Rossyjscy* zapewniali, iż nigdy jeszcze takiej klęski nieponieśli. — Jedna dywizya wyruszyła już na wzmocnienie *G. Lecourbe*. Prawe skrzydło dywizyi *G. Soult* na chwilę przez jedno korpus *Austryackie* otoczone było, lecz lewa brigada dywizyi Generała *Lecourbe* przełamala ię i do *Glarus* wkroczyła. Generał en chef z *Uznach* wydał rozkaz do wypędzenia lub zupełnie zniszczenia tego korpusu.

(Podpisano) *Laharpe*.

z *Zurich* d. 29. *Września*.

(z *Gazety Lipskiej*.)

Tutejsza *Gazeta* zawiera w sobie następujące ogłoszenie przy armii. „Z głównej kwatery w *Zurich* dnia 28. *Września*. Generał en

